
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA   

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 81 del 09 Aprile 2025 

 

OGGETTO: DD Regione Puglia – Sezione sicurezza del Cittadino Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale n. 

304 del 13.12.2024. Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti 

spontanei di migranti siti in loc. Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo 

Mezzanone (Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia. NOMINA RUP E UFFICIO DI SUPPORTO – 

ACCERTAMENTO IN ENTRATA – APPROVAZIONE PROGETTO 

CUP: B79I23014310002 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia 

di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle 

pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e 

già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita 

quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 

servizio di gestione dei rifiuti” con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo Pansini Direttore 

Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella D.G.R. n. 823 del 17 giugno 2024, recante “CUP 

B79I23014310002. Intervento straordinario rimozione rifiuti area di insediamento di migranti – Località Torretta 

Antonacci da affidare ad AGER Puglia. Variazione compensativa al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-

2026, art. 51, comma 2, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 

finanziario gestionale 2024-2026”, è stato deliberato: 

• di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

pluriennale 2024-26, approvato con L.R. n. 38/2023, al documento tecnico di accompagnamento e al 

bilancio finanziario gestionale 2024- 2026, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 

provvedimento;  

• di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento, pari ad euro € 323.000,00 

a valere sulle risorse dei capitoli di spesa indicati nella sezione “copertura finanziaria”, assicura il rispetto 

dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.;  

• di stabilire che con successivi e separati provvedimenti, il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 

Politiche per Ie Migrazioni e Antimafia Sociale, provvederà all’approvazione ed alla relativa sottoscrizione 

dell’Addendum, all’accordo stipulato tra Regione Puglia e AGER Puglia in data 14/09/2023, ai sensi del quale 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

AGER Puglia provvederà alla realizzazione dell’intervento straordinario di rimozione dei rifiuti presso l’area 

di insediamento migranti - località Torretta Antonacci, Comune di San Severo per un importo complessivo 

pari ad € 323.000,00, con imputazione sul capitolo di spesa U1204091;  

• di incaricare la Sezione Sicurezza del cittadino, politiche migratorie ed antimafia sociale a provvedere con 

gli atti consequenziali, ivi compresa l’autorizzazione ad adottare gli atti di impegno di spesa, liquidazione e 

pagamento, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

VISTO l’ADDENDUM ALL’ACCORDO sottoscritto in data 14.09.2023 ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 per 

l’affidamento dell’intervento straordinario di rimozione dei rifiuti presso l’area di insediamento migranti – loc. 

Torretta Antonacci, sottoscritto in data 15.07.2024 tra AGER e Regione Puglia; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina Dirigenziale della Regione Puglia – Sezione Sicurezza 

del Cittadino Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale n. 304 del 13.12.2024, che si intende integralmente 

richiamato, con cui è stato determinato, tra le altre cose: 

• Di approvare lo schema di Addendum, con AGER Puglia (Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti) per la raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani 

prodotti negli insediamenti formali e spontanei di migranti presenti sui territori di Torretta Antonacci e 

Borgo Mezzanone e per l'ulteriore intervento straordinario, di rimozione dei rifiuti, da effettuarsi presso le 

altre aree dell’insediamento migranti di Torretta Antonacci e, in caso di rilevate esigenze, di Borgo 

Mezzanone, allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

• Di impegnare, per l'esercizio finanziario in corso, la somma complessiva di € 774.000,00 - come meglio e più 

dettagliatamente indicato nella Sezione Adempimenti contabili - sul capitolo di spesa U1204091: "Interventi 

a sostegno dell’immigrazione. Art. 9 L.R. 32/2009 – Raccolta e smaltimento rifiuti - Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni locali" in favore AGER Puglia (Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di 

Gestione dei Rifiuti), per la raccolta trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli 

insediamenti formali e spontanei di migranti presenti che potrà essere effettuato presso gli insediamenti siti 

sui territori di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone e per l'ulteriore intervento straordinario di rimozione 

dei rifiuti che sarà effettuato presso le altre aree dell’insediamento migranti di Torretta Antonacci e, in caso 

di rilevate esigenze, di Borgo Mezzanone; 

VISTO l’ADDENDUM ALL’ACCORDO ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 per l’affidamento del servizio, in 

proroga, di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti 

formali e spontanei di migranti presenti sui territori di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone e prosecuzione 

dell'intervento straordinario di rimozione dei rifiuti, per le rimanenti aree individuate, presso l’area di 

insediamento migranti – loc. Torretta Antonacci e di Borgo Mezzanone, sottoscritto in data 31.12.2024 tra AGER 

e Regione Puglia, n. 026452 di rep. del 31 gen. 2025; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 

altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o 

dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 

possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 

medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con la nomina del Responsabile Unico del Progetto del “Servizio 

ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di migranti siti in loc. 

Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) Comune di 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

Foggia/Manfredonia”, individuando allo scopo un dipendente in possesso dei necessari requisiti e con la 

costituzione di un ufficio di supporto allo stesso; 

CONSIDERATO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 41 comma 12 del D.Lgs. 36/2023 “La progettazione di servizi e 

forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti mediante 

propri dipendenti in servizio. L’allegato I.7 definisce i contenuti minimi del progetto.”; 

VISTO che per l’attività tecnica di progettazione del servizio in questione, l’Agenzia si è avvalsa dell’ing. Fausta 

Musci, istruttore direttivo tecnico dipendente della stessa Agenzia; 

CONSIDERATO che l’ing. Fausta Musci ha predisposto il Progetto del Servizio ai sensi dell’art. 41 comma 12 del 

D.Lgs. 36/2023, composto dai seguenti elaborati: 

- EL.1 - Relazione tecnica illustrativa 

- EL.2 - Capitolato Speciale d'Appalto 

- EL.3 - DUVRI preliminare; 

- EL.4 - Computo Metrico Estimativo 

- EL.5 - Elenco prezzi unitari 

- EL.6 - Analisi dei Prezzi 

- EL.7 - Stima incidenza della manodopera 

- EL.8 - Quadro economico 

CONSIDERATO che il Quadro Economico dell’intervento scaturito dalla redazione del suddetto progetto risulta 

essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 
A) PRESTAZIONI - SERVIZI 

  A.1  - LOTTO 1 (TORRETTA ANTONACCI) 

    Importo servizi   153.797,95 €   

    Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   2.306,97 €   

    Importo totale servizi 156.104,92 € 

  A.2  - LOTTO 2 (BORGO MEZZANONE) 

    Importo servizi   139.036,91 €   

    Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   2.780,74 €   

    Importo totale servizi 141.817,65 € 

    SOMMANO (A.1+A.2) 297.922,57 € 

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

  B.1 Imprevisti (compreso IVA)     14.640,57 € 

  B.2 Spese per direttore dell'esecuzione del contratto     15.000,00 € 

  B.3 Incentivo per funzioni tecniche (art.45 Codice dei contratti)     5.362,61 € 

  B.4 Contributo ANAC     250,00 € 

  B.5 Cassa e I.V.A. su spese tecniche   di B.3 4.032,00 € 

  B.6 I.V.A. su prestazione servizi  10% di A.1 e A.2 29.792,26 € 

    Importo totale somme a disposizione 69.077,43 € 

            

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO (A+B) 367.000,00 € 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione del progetto del "Servizio ordinario di raccolta, 

trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di migranti siti in loc. Torretta Antonacci 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 4 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

(Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia”, 

nonché del relativo Quadro Economico; 

RITENUTO necessario procedere alla modifica degli strumenti di programmazione dell’Agenzia, in modo da 

inserire nel programma triennale di forniture e servizi, approvato con Delibera del Comitato dei Delegati n. 2 

del 07.03.2025, l’intervento in questione; 

RITENUTO necessario provvedere, inoltre, all’accertamento in entrate delle risorse stanziate in favore 

dell’Agenzia da parte di Regione Puglia; 

VISTI: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la l. 241/90; 

− il d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

− la DGR n. 823 del 17 giugno 2024; 

− la Determina Dirigenziale della Regione Puglia – Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale n. 304 del 

13.12.2024; 

− il REGOLAMENTO INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE IN ATTUAZIONE DELL’ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023, approvato con Delibera del Comitato 

dei Delegati n. 8 del 21.06.2024; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., del 

"Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di 

migranti siti in loc. Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo Mezzanone 

(Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia”, l’ing. Fausta Musci, Funzionario Tecnico dell’Agenzia, in 

possesso dei requisiti come per legge; 

2. DI NOMINARE Funzionario responsabile della fase di “Programmazione della spesa per investimenti” del 

"Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di 

migranti siti in loc. Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo Mezzanone 

(Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia” il dott. Achille Cippone, Funzionario Amministrativo 

dell’Agenzia,  

3. DI NOMINARE il dott. Michele Puntillo, istruttore amministrativo dell’Agenzia, all’interno dell’ufficio di 

supporto al RUP suddetto; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 45 del vigente Codice dei Contratti, gli oneri inerenti alle attività 

tecniche di cui all’Allegato I.10 del Codice fanno carico agli stanziamenti previsti per il singolo appalto di 

servizi nel bilancio della stazione appaltante; 

5. DI APPROVARE il Progetto del "Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli 

insediamenti spontanei di migranti siti in loc. Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di San Severo e in 

loc. Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia”, redatto ai sensi dell’art. 41 comma 

12 del vigente D.Lgs. 36/2023 e composto dai seguenti elaborati, in atti del RUP: 

- EL.1 - Relazione tecnica illustrativa 

- EL.2 - Capitolato Speciale d'Appalto 

- EL.3 - DUVRI preliminare; 

- EL.4 - Computo Metrico Estimativo 

- EL.5 - Elenco prezzi unitari 

- EL.6 - Analisi dei Prezzi 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 5 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

- EL.7 - Stima incidenza della manodopera 

- EL.8 - Quadro economico 

6. DI APPROVARE il Quadro Economico dell’intervento, come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO 
A) PRESTAZIONI - SERVIZI 

  A.1  - LOTTO 1 (TORRETTA ANTONACCI) 

    Importo servizi   153.797,95 €   

    Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   2.306,97 €   

    Importo totale servizi 156.104,92 € 

  A.2  - LOTTO 2 (BORGO MEZZANONE) 

    Importo servizi   139.036,91 €   

    Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   2.780,74 €   

    Importo totale servizi 141.817,65 € 

    SOMMANO (A.1+A.2) 297.922,57 € 

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

  B.1 Imprevisti (compreso IVA)     14.640,57 € 

  B.2 Spese per direttore dell'esecuzione del contratto     15.000,00 € 

  B.3 Incentivo per funzioni tecniche (art.45 Codice dei contratti)     5.362,61 € 

  B.4 Contributo ANAC     250,00 € 

  B.5 Cassa e I.V.A. su spese tecniche   di B.3 4.032,00 € 

  B.6 I.V.A. su prestazione servizi  10% di A.1 e A.2 29.792,26 € 

    Importo totale somme a disposizione 69.077,43 € 

            

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO (A+B) 367.000,00 € 

 

7. DI DARE ATTO che il progetto è stato redatto dall’ing. Fausta Musci, Funzionario tecnico dipendente della 

stessa Agenzia, e che la predetta attività è compatibile con l’attività di RUP, ai sensi dell’art. 4 comma 3 

dell’Allegato I.2 al Codice dei Contratti; 

8. DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva di € 774.000,00#, esigibili nel 2025 sul capitolo 400 art. 8, 

giusta Determina Dirigenziale della Regione Puglia – Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le 

Migrazioni e Antimafia Sociale n. 304 del 13.12.2024; 

9. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai dipendenti di cui sopra; 

10. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 

dei dati personali; 

11. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti Direttore Generale”. 

         IL DIRETTORE GENERALE 

         Avv. Angelo Pansini 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2025-04-09T15:41:10+0200
	Angelo Pansini




